
 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza 
dei Comuni di Castiglion Fibocchi - Castelfranco Piandiscò                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

 

 Pagina 1 di 5 

 

 

 

Determinazione n. 47 / DV /24-07-2017 
 n. 292 / Registro generale 

 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 50/2016, CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO PER LAFFIDAMENTO "LAVORI DI SISTEMAZIONE 

COLLEGAMENTO STRADALE VIA DELLASILO STRADA PROV. FIORENTINA 

IN LOC. FAELLA" NEL COMUNE ASSOCIATO DI CASTELFRANCO 

PIANDISCÒ (AR).  CIG:  71562758F1 e CUP : H31B17000200004 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.r. 68/11 che detta norme sul sistema delle autonomie locali; 
 
CONSIDERATO che i Comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi e Loro 
Ciuffenna hanno costituito una unione di comuni denominata Unione dei comuni del 
Pratomagno; 
 
RICHIAMATO lo statuto dell'Unione che all'art.3.1 lett. "a" recita: "L'Unione persegue le 
seguenti finalita': 
a) promuove la collaborazione fra i Comuni che la costituiscono, al fine di gestire in forma 
congiunta le funzioni comunali nella prospettiva di garantire una gestione efficiente, efficace 
ed economica dei servizi nell'intero ambito territoriale di competenza; 
 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell'Unione n. 10 portante la data 10.02.2017 registro 
generale n.13 , con il quale il sottoscritto è stato incaricato quale Responsabile del Servizio 
Viabilita' e Centrale Unica di Committenza di questo Ente; 
 
VISTA la convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni del Pratomagno delle 
funzioni di centrale unica di committenza, rep. 143, stipulata in data 07.05.2013 tra i Comuni 
di Castelfranco di Sopra, Castiglion Fibocchi, Pian di Sco’ e l’Unione dei Comuni del 
Pratomagno; 
  
VISTA la Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni del Pratomagno n. 8 del 02/02/2017, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019”; 
 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni del Pratomagno n.49 
del 06/07/2017 ad oggetto presa d’atto della D.G.C. di Castelfranco Piandiscò n.95 del 
25/05/2017 conla quale è stato deciso l’ "APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI SISTEMAZIONE COLLEGAMENTO STRADALE VIA 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Associato di Viabilità e Trasporti n.47 del 24-07-2017 

Pag. 2 

DELL' ASILO STRADA PROV. FIORENTINA IN LOC. FAELLA , NEL COMUNE 
ASSOCIATO DI CASTELFRANCO PIANDISCO' (AR)"; 
 

PRESO atto che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di 
contratto approvato con il sopra citato atto; 
 
PRESO atto che l’importo totale dell'appalto ammonta ad € 128.048,01 (Euro 
centovettontomilaquarantotto/01), oltre IVA di legge al 10%; 
 
CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro a 150.000 al netto dell IVA, 
pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. b), D.Lgs.50/2016, con l’obbligo di invitare almeno 10 operatori; 
 
VISTO l’art.75, comma 3 D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTE le Linee guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 selezionando almeno 10 operatori mediante 
indagine di mercato tramite avviso pubblico; 
 
RITENUTO altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più 
adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un 
particolare valore tecnologico ; 
 
VALUTATO ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che 
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali o lavorazioni in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che 
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente, 
l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente di 
pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto e dilazionare i tempi di esecuzione;   
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che, la successiva procedura negoziata, sarà eseguita mediante il sistema 
telematico START di cui all'art. 47 della L.R.T n.38/2007 s.m.i. messo a disposizione della 
Regione Toscana https://start.toscana.it/ 
 

https://start.toscana.it/


 

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Associato di Viabilità e Trasporti n.47 del 24-07-2017 

Pag. 3 

RICHIAMATO il Protocollo d'intesa per la legalità per la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione criminale nell’economia legale” sottoscritto in data 31/10/2015 tra Prefettura di 
Arezzo, Provincia di Arezzo, Camera di commercio ed i comuni della Provincia di Arezzo, di 
cui alla deliberazione Giunta Comunale n. 515 del 27/10/2015;  
 
RITENUTO di inserire le previsioni di cui al sopra richiamato Protocollo nella 
documentazione di gara e nello schema di contratto della presente gara, nonché di 
prevedere quale allegato al contratto il “Protocollo d'intesa per la legalità per la prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale”;  

 
PRESO atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: migliorare il  traffico  
veicolare  dal  centro  
urbano  della  frazione  
Faella 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: collegamento stradale tra via 
dell’Asilo e la strada Provinciale 
n.6 “Fiorentina” in loc. Faella - 
CPV 45233120-6 (lavori di 
costruzione di strade) 

 FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica 
amministrativa/privata, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori dovranno essere  eseguiti 
secondo le esigenze dell’Ente e 
concludersi entro 97 giorni  
lavorativi, decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2,  lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016   

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D. Lgs. 50/16. 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 24 maggio 2017, predisposto dal 
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Andrea Sordi del Comune di Castelfranco 
Piandiscò, di cui all’art. 26 comma 8 D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO atto che l’avviso per ricerca di mercato avverrà ai sensi delle Linee guida n. 4 di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con 
delibera 1097 del 26 ottobre 2016, selezionando almeno 10 operatori; 

 
RICHIAMATI i codici GARA :  6808291, CIG:  71562758F1 e CUP : H31B17000200004; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. 207/2010; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l'art. 151, del D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 
 

javascript:formCPV(false)


 

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Associato di Viabilità e Trasporti n.47 del 24-07-2017 

Pag. 4 

RAVVISATA la necessità di provvedere a regolare impegno di spesa; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni del Pratomagno n. 4 del 10/03/2017, 
avente ad oggetto: “D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 approvazione schema bilancio di previsione 
dell'esercizio 2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017 e successive variazioni, approvato ed 
assegnato ai Responsabili dei Servizi con delibera G.U. n.25 del 30/03/2017, esecutiva ai 
sensi di legge, ed avuto riguardo agli stanziamenti previsti in tale atto; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 avente ad oggetto: “Armonizzazione dei sistemi contabili” come 
modificato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTA la Legge 23/12/2014 n. 190 “Legge di stabilità 2015” in particolare gli artt. 1 
comma629 lett. b) e c), 630, 632 e 633 c.d. “split payment”; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 T.U. delle leggi e ordinamento degli EE.LL.; 
 
RITENUTO, per quanto espresso, che il presente provvedimento si configura tecnicamente 
regolare; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI PROCEDERE all’affidamento dei “Lavori di sistemazione collegamento stradale via 

dell’Asilo strada prov. Fiorentina in loc. Faella” nel comune associato di Castelfranco 
Piandiscò (AR), previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2,  
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo; 

 
3) DI APPROVARE l’avviso ed il Modello A (modulo di partecipazione e manifestazione 

d’interesse), di ricerca di mercato per l’individuazione degli operatori economici, di cui 
alle Linee guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”,approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
4) DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il 

seguente: 71562758F1; 
 

5) DI APPROVARE la lettera di invito e disciplinare, la modulistica complementare quale il 
DGUE, Modello 1 (ulteriori dichiarazioni) Modello 2 (accettazione protocollo d’intesa per 
la legalità), la lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei 
lavori, nonché il capitolato speciale d’appalto, lo schema del contratto che si allegano al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
6) DI AVVALERSI della Centrale Unica di Committenza per l’espletamento della gara;  

 
7) DI DARE ATTO che le gli operatori economici invitati, scaturiti dalla ricerca di mercato 

tramite avviso pubblico, dovranno presentare le offerte, unitamente alla documentazione 
complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti nell’allegata 
lettera di invito e disciplinare; 

 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Associato di Viabilità e Trasporti n.47 del 24-07-2017 

Pag. 5 

8) DI PRENDERE ATTO che l’importo totale dell'appalto ammonta ad € 128.048,01 (Euro 
centovettontomilaquarantotto/01), oltre IVA di legge al 10%, come da quadro economico 
di progetto approvato e distinto in importo : 
- a base di gara, IVA esclusa, è pari ad € 121.475,77 di cui € 21.793,45 per costo della 

manopera, 
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €  6.572,24,  
quale spesa stimata per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento; 
 

9) DI IMPEGNARE la somma stimata in € 140.852,81 compreso IVA al 10%, per i lavori 
sopra indicati; 

 
10) DI IMPUTARE la somma di € 140.852,81 al Cap. 2472 Bilancio CO 2017 ad oggetto: 

"Interventi nel campo della viabilità per il comune associato di Castelfranco Piandiscò" - 
macroaggregato 10.05 – 2.03.01.02.003 EX SIOPE 2721 

 
11) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
 
12) DI ACCERTARE nel capitolo nr. 442/0 ad oggetto: trasferimenti da comuni per opere nel 

campo della viabilita' comunale,  macroaggregato 4.03.10.02.003 EX SIOPE 4411, la 
somma di € 140.852,81; 

 
13) DI DARE ATTO che ai sensi degli artt. 4 e 6 bis della L. 241/90, art. 31 D.Lgs. 50/2016 il 

Responsabile del Procedimento è il Geom. Andrea Sordi; 
 

14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il presente atto monocratico, comportando impegno di spesa, viene   trasmesso   al   
servizio finanziario ai sensi dell' art. 151, comma 4,  art.  153, comma 5, e art. 183, comma 
9 del D.L.vo n. 267/2000 - Testo Unico Enti Locali. 
 
Copia del presente, per quanto di competenza, viene trasmesso ai Responsabili Settori : 
- AFFARI GENERALI, FUNZIONI GOVERNATIVE, FINANZE E TRIBUTI E RISORSE 

UMANE, 
- LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, MANUTENZIONE, PROTEZIONE CIVILE ED 

ASSOCIAZIONISMO, 
del Comune associato di Castelfranco Piandiscò. 
 
Il presente atto viene altresì trasmesso all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'albo 
dell'Ente.  
 
 

 

 
Loro Ciuffenna, 24-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           f.to Geom. Sordi Andrea 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'Ente, ai 

sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 

 


